



## MEPerne opfordrer til indsats mod homonforstyrrende stoffer

EP Samling [14-03-2013 - 12:38]

**MEPerne opfordrer til handling for at reducere forbrugernes eksponering over for stoffer, der mistænkes for at være hormonforstyrrende. Hormonforstyrrende stoffer sættes blandt andet i forbindelse med stigningen i antallet af mænd med nedsat sædkvalitet, tidlig pubertet, visse kræftformer og andre sygdomme. De nuværende regler bør undersøges nøje med henblik på en ajourføring eller fremlæggelse af ny lovgivning senest i juni 2015, siger en resolution vedtaget af Europa-Parlamentet torsdag.**

"Formålet med denne resolution er at udpege, hvordan vi fremover bør håndtere spørgsmålet om hormonforstyrrende stoffer. Jeg vil gerne gøre det klart, at det er tid til politisk handling", sagde Parlamentets ordfører Åsa Westerlund (S&D, SV) efter, at hendes resolution var blevet vedtaget med 489 stemmer for, 102 imod og 19 undladelser.

### Forskning og kriterier

Stigningen i hormon-relaterede sygdomme i løbet af de seneste 20 år taget i betragtning, opfordrer MEPerne til at øge investeringer i forskning på området. De opfordrer også EU-Kommissionen til at foreslå kriterier - baseret på internationale standarder - for at fastlægge og evaluere hormonforstyrrende stoffer.

### Sikkerhed først

Potentielt hormonforstyrrende stoffer omfatter blandt andet steroidhormoner, visse pesticider, dioxiner og tilsætningsstoffer i plastic. Selv om der stadig er ubesvarede spørgsmål, mener MEPerne, at der bør gøres en indsats for at beskytte menneskers sundhed, navnlig for særligt udsatte grupper som fx gravide eller spædbørn.

"Selv om vi ikke har alle svarene, ved vi nok til at regulere disse stoffer i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet", sagde Åsa Westlund.

Hormonforstyrrende stoffer bør også behandles som " særligt problematiske stoffer" i henhold til EUs REACH-forordning, som regulerer brugen af kemikalier, siger MEPerne.

### Ingen grænse for bivirkninger?

MEPerne understreger, at videnskaben på nuværende tidspunkt ikke giver et tilstrækkeligt grundlag for at fastsætte en grænseværdi, hvor man ved, at der ikke forekommer negative virkninger under denne tærskel. Derfor bør hormonforstyrrende stoffer betragtes som " stoffer uden nedre grænse" og enhver eksponering til sådanne stoffer skal anses for at indebære en risiko med mindre producenten kan give videnskabelig dokumentation for, at en tærskel kan identificeres.

### Kontakt

#### Baptiste CHATAIN

BXL: (+32) 2 28 40992

STR: (+33) 3 881 74151